LEI N.º 2.468
DE 06 DE JULHO DE 2007

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, DESTINADO A ATENDER AS DESPESAS DO FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de junho de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.468

Art. 1.º - Fica autorizado o Poder Executivo a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.003.000,00 (dez milhões e três mil reais) para atender as despesas do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, criado pela Emenda Constitucional n.º 53, de 19 de dezembro de 2006 e regulamentado pela Medida Provisória n.º 339, de 28 de dezembro de 2006.

Art. 2.º  - Os recursos orçamentários que darão suporte a abertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 1.º ocorrerão por excesso de arrecadação de R$ 8.879.400,00  (oito milhões, oitocentos e setenta e nove mil e quatrocentos reais)  e anulação parcial da seguinte dotação:

(168)14.11.00.3.1.90.00.00.12.361.0021.2.193......1.123.600,00.

Art. 3.º - Fica alterada a designação da Unidade Orçamentária 14.11.00 para FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação.

Art. 4.º  - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de julho de 2007.

                                                                    JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                          Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 06 de julho de 2007.
                                                                     CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                               Chefe do Departamento

PA 34116/2007-92

FORMALIZADO POR AHT